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Sv. Cyril a Metoděj 
V evangeliu sv. Marka čteme o Ježíšově návštěvě v Nazaretě, kde prožil většinu svého 

pozemského života. V sobotu potom promlouvá v synagoze ke svým rodákům. Mnozí ho 

obdivují a říkají: „Copak to není ten tesař, syn Mariin? Copak 

neznáme všechno jeho příbuzenstvo? Kde se to v něm vzalo? Jaká 

moudrost mu byla dána?“ A říká evangelista, že se nad ním 

pohoršovali a že sám Pán Ježíš řekl, že nikde prorok neznamená tak 

málo jako u svých příbuzných a ve své rodině. 

Skutečně mnoho slov Božích zapadne do neplodné půdy, protože lidé 

mají tvrdé srdce, mají své názory a hlavně nechtějí slyšet o tom, aby 

se obrátili a začali žít podle vůle Boží. Jistě nejsou všichni takoví, ale 

stačí, aby se našlo několik jedinců „tvrdé šíje“, jak říká Písmo svaté, 

a Boží dílo se zboří, i když třeba slibně začalo a slibně pokračovalo. 

V pátek 5. července slavíme sv. Cyrila a Metoděje a říkáme o těchto světcích, že jsou to 

naši otcové ve víře, a proto zpíváme: „Dědictví otců zachovej nám, Pane.“ Je jistě dobré 

vzpomínat na počátky křesťanství v naší zemi a myslet přitom na vše dobré, co přineslo 

křesťanství našim národům. Ale je také dobré uznat, že mnoho z jejich setby bylo zničeno 

právě tou tvrdošíjností našich předků. Je dobré si dnes připomenout, že naši slovanští 

apoštolové to neměli u nás lehké. Začátky byly slibné. Kníže Rostislav je krásně přijal a 

lidé víru přijímali s nadšením. Ale Rostislavův nástupce Svatopluk jednal z důvodů 

politických úplně jinak. Sv. Metoděj musel snášet jeho velkopanskou nadutost, když 

Svatopluk rozvracel dílo, které Metoděj budoval. Sv. Metoděj na Moravě zemřel, ale už 

jeho žáci byli ze země vyhnáni a museli se uchýlit většinou do Bulharska. Takové věci se 

stávají při šíření křesťanství, neboť dobro se zde potýká se zlem. 

Je tedy na nás, abychom na toto dědictví otců nejen vzpomínali jako na velikou událost 

našich náboženských a národních dějin. Ale je třeba, abychom toto dědictví otců, naši 

katolickou víru, předávali dál dalším generacím, svým dětem a vnukům, neboť pro 

všechny ty příští generace Kristus na kříži zemřel. Je tedy třeba, aby další generace byly 

křtěny, aby byly vyučovány ve víře, aby přistupovaly ke svátostem, aby uzavíraly 

manželství před Bohem. Aby se v neděli účastnily mše sv. a na věčnost odcházely smířeny 

s Bohem. To je smysl těch slov: „Dědictví otců zachovej nám, Pane.“ 
P. Josef Moulík 



 

 2 

 

Zprávy z farnosti 
 Poutní mše svatá v Chyňavě – 7. července 

V neděli 7. července bude v 11.00 hodin v kostele sv. Prokopa v Chyňavě sloužena 

poutní mše svatá. 

 Svátek sv. Jakuba, poutní slavnost – 28. července 

Svátek sv. Jakuba, patrona naší farnosti, oslavíme v Berouně v neděli 28. července. 

Poutní mši svatou bude v 10.00 hod. sloužit P. Miroslav Herold SJ. Po slavnostní 

bohoslužbě se bude konat malé agapé. 

 Poutní mše svatá v Králově Dvoře – 18. srpna 

V neděli 18. srpna bude v 8.00 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Králově 

Dvoře – Počaplech sloužena poutní mše svatá. Po ní bude následovat posezení při čaji a 

kávě na faře. 

 Poutní mše sv. v Železné – 18. srpna 

V neděli 18. srpna bude poutní mše svatá sloužena také od 11.00 hodin v kostele 

Nanebevzetí Panny Marie v Železné. Bohoslužba v Chyňavě v tuto neděli nebude. 

 Poutní mše sv. na Vráži - 24. srpna 

V sobotu 24. srpna v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele sv. 

Bartoloměje na Vráži. 

 Poutní mše sv. v Hýskově – 7. září 

V sobotu 7. září v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele Narození Panny 

Marie v Hýskově. 

 Poutní mše sv. v Nižboru – 14. září 

V sobotu 14. září v 16.30 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele Povýšení sv. 

kříže v Nižboru. 

 Poutní mše sv. na Tetíně – 21. září 

V sobotu 21. září v 11.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. ke sv. Ludmile na Tetíně. 

Hlavním celebrantem bude Mons. Karel Herbst. Odpolední program bude mj. 

zahrnovat dětské představení divadla Cirkus Žebřík s názvem Legenda o sv. Václavovi 

od 14.00, řeckokatolické zpěvy u relikviáře sv. Ludmily a sv. Václava s požehnáním 

od 15.00 a koncert v kostele sv. Ludmily od 18.00 hod. Řeckokatolická liturgie 

v kostele sv. Jana Nepomuckého bude sloužena od 17.00 hod. Při pouti budou také 

požehnány tři nové zvony pro tetínské kostely. 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o 11. 7. - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod. 

o 25. 7. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli 

     Povýšení sv. kříže od 20 hod. 

o   8. 8. - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod. 

o 22. 8. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli 

     Povýšení sv. kříže od 20 hod. 
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Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 

zájemce do 22 hod. 

Přímluvné modlitby je možno vložit do krabičky v kostele nebo na web farnosti. 

Děkujeme, modlíme se za vás. 

Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 

tým MS 

Jan Franta tel. 605 983 228, Libuše Lukášová tel. 724 352 366, 

Vojtěch Malý tel. 735 077 381, Jan Marek tel. 732 541 409, 

Jana Cívínová tel. 721 120 926 

„Když jsem slabý, právě tehdy jsem silný.“ (2 Kor 12, 10)  

 Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.20 do 17.40 hod. a vede 

ji pí Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily na 

Tetíně a město Beroun. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 26. srpna 

Příští společný úklid kostela sv. Jakuba v Berouně je plánován až koncem prázdnin, 

v pondělí 26. 8. 

 Předběžný harmonogram katechezí pro děti na faře v Berouně 2019-20  

 

V pondělí 9. září bude v 17 hod. mše svatá pro děti na zahájení výuky. První hodiny 

náboženství se pak budou konat ve středu 11. a ve čtvrtek 12. září. Případné úpravy 

navrženého harmonogramu budou záviset na časových možnostech vyučujících a 

většiny přihlášených dětí. 

 

 

Katolická mateřská škola 
v Domově sv. Anežky České Charity Beroun 
V úterý 28. 5. se Domov a Stacionáři sv. Anežky pro seniory s Alzheimerovou nemocí a 

jinými typy demence rozeznělo dětskými hlásky. Navštívit zdejší obyvatele a zazpívat jim 

o jaru přišly děti z Katolické mateřské školy Beroun a přinesly v deštivém dopoledni 

den čas skupina vede 

středa 

14.30 – 15.15 

15.30 – 16.15 

14.30 – 15.15 

15.30 – 16.15 

1) cca 6-8 let 

2) cca 8-9 let (1. sv. přijímání) 

3) cca 9-10 let 

4) cca 10-11 let 

Veronika Frantová 

Veronika Frantová 

Barbora Benešová 

Barbora Benešová 

čtvrtek 
15.00 – 15.45 

16.00 – 16.45 

5) cca 11-12 let 

6) cca 12-14 let 

Barbora Benešová 

Barbora Benešová 
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trochu sluníčka do jejich tváří. Děkujeme paní ředitelce PhDr. Janě Stielové a paní učitelce 

Janě Svatošové za pěkný program plný písní, básniček a tanečků a za to, že vedou své 

svěřence k lásce a úctě ke starším a nemocným. A pochlubíme se, že jsme rádi opět viděli 

některé „odrostlé absolventy“ dětské skupiny Beránek, Matýska, Míšu a Jindříška, kteří již 

nyní jsou ve „velké“ školce. Dětskou skupinou prošly i mnohé další děti z katolické 

mateřinky a těšíme se, že až dorostou, přijdou nám také zazpívat. Spolupráce napříč 

farností jednoduše probíhá ve všech věkových kategoriích . 
-chb- 

 
Den Otců 
Pro letošek se podařilo uspořádat každoroční dárek pro děti a rodiče u příležitosti Dne otců 

řečeno s Cimrmanem takhle přesně na den, tedy s třetí nedělí v červnu, kdy tatínkové svůj 

svátek slaví. Dárkem bylo tradičně divadélko, tradičně v podání Divadla Elf, úplně nová 

byla muzikální pohádka o Plaváčkovi, staronově se však bavili i děti i rodiče. Po pohádce 

byly zase připraveny hry, soutěže a úkoly pro každého, ať už hod míčkem do opičí tlamy, 

míčem do koše, lovení dřevěných rybiček,  kličkování s vajíčkem, nerf trefování, průlez 

tunelem a nebo písnička dle vlastního výběru za doprovodu kytary. A kdo prošel aspoň 

jednou disciplínou, dostal diplom a malou odměnu. Odměnil nás i svatý Petr – i když ráno 

při prvním svatém příjímání dětí z farnosti trochu cákal, na stavbu stanů pro divadlo již 

přestával a na odpolední otcovskou veselici již zase svítil mocně sluncem. Zkrátka den jak 

má být. Děkujeme tedy za podporu všem, kdo jste přišli se svými dětmi, všem kamarádům 
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a skautům za pomoc se stavbou stanů, sluší se také poděkovat Městu Beroun za dotaci na 

tuto akci a jak jinak, také Hospodinu za požehnání v aktivitách, kterými chceme jak 

podpořit farníky, tak farnost otevřít směrem „ven“. 

Nejbližší další takovou akcí krom pomoci na našem skautském táboře bude podzimní 

koncert křesťanského písničkáře Jiřího Černého s hostem a to v neděli 6. 10. 

v kostele sv. Jakuba! 
Za Křesťanský klub Beroun a pořádající rodinu Průšovu, Lidmilovu, Hazukovu, 

Štorkánovu, Vašků a Kodrasovu zapsala 
Ivana Vašků 

 

 

První svaté přijímání ve farnosti 
V neděli 2. června přistoupilo v kostele sv. Ludmily na Tetíně devět dětí a v neděli 16. 

června u sv. Jakuba v Berouně dvanáct dětí z naší farnosti k prvnímu svatému přijímání. 

Dětem vyprošujeme vytrvalost ve víře a věrnost Pánu Ježíši, kterého v eucharistii poprvé 

přijaly. 
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Charita Beroun  
Vás srdečně zve: 

 Sobota 13. července od 9:00 do 12:00 hodin -  Výprodej charitního 

obchůdku – skautská klubovna ŘKF Beroun 

V přízemí skautské klubovny naproti KMŠ se každou druhou sobotu 

v měsíci od jara letošního roku koná pravidelný výprodej charitních 

obchůdků. Přijďte si nakoupit za 5,- až - 10,- Kč dětské a dámské ošacení a doplňky a 

podpořit tak veřejnou sbírku Dobrá vůle Charity Beroun. 

 Dopolední „Bystření paměti“ – přízemí fary ŘKF Beroun  

Ve školním roce vždy 1. úterý v měsíci: máte-li zájem o setkání o prázdninách, volejte 

pro informaci Bc. Veroniku Maslíkovou, vedoucí služeb pro seniory, tel. 725 923 181. 

 Setkání „neformálních pečovatelů“ –  přízemí fary ŘKF Beroun 

Pravidelná posezení pro každého, kdo se v domácnosti stará o svého blízkého se 

zdravotním postižením, trpícího demencí. Ve školním roce vždy 3. úterý v měsíci: 

máte-li zájem o setkání o prázdninách, volejte pro informaci Bc. Veroniku Maslíkovou, 

vedoucí služeb pro seniory, tel. 725 923 181. 
-chb- 

 

 

Dávno, dávno již tomu 
Na rosičku jsem s babičkou vyrazila brzy ráno za chládku, aby nám ty drobné zelené 

kvítky cestou domů nezvadly. Nechodila jsem ještě do školy. Té kytičce se říkalo rosička 

podle stříbrné kapky rosy, která se vždy třpytí uprostřed každého jejího lístku. Ten je taky 

moc zajímavý, vypadá jako malá zelená pelerínka, po okrajích hezky vykrajovaná a 

zoubkovaná, a tak prý někde pro tu rostlinu mají lidový název „pláštíček Panny Marie“. 

Vstoupily jsme do lesního ticha, nad hlavami nám zašuměly majestátní smrky, vlevo byl 

slyšet potůček a my jsme šly chladným ránem přes kořeny po pěšině zvané „Dúzlovka“. 

Pěšina skončila, pokračovaly jsme kousek po silnici a pak po cestě až za Rybánek. Cesty 

se tam po chvíli rozdělují, my jsme odbočily doleva a byly jsme u cíle. Před námi vybíhal 

vzhůru příkrý svah, lesní stráňka, na ní se krčily malé smrčky a mezi nimi rostla ta zelená 

rosička. Jiskřivé ráno, zeleným tichem se nesl jenom zpěv ptáků.      

Babička rosičku potřebovala kvůli věnečkům. Rosička sice nevoní, ale má drobné světle 

žlutozelené kvítky a do věnečků se moc hodila právě pro tu svou barvu. Kromě toho květy 

zůstanou hezké, i když uschnou, neztratí barvu ani tvar. Lístky jsme netrhaly, protože hned 

zvadnou. Na stráni rostly i jiné luční květiny, mezi nimi i karmínové slzičky Panny Marie, 

ale těch jsme se nikdy ani nedotkly, ty se trhat nesmějí, říkala babička… To bychom se 

všichni naplakali… 

Jednotlivé snítky rosičky jsme svázaly do kytiček a ty jsme pak složily do košíčku, který 

jsme si přinesly s sebou. Nakonec jsme rostliny pokropily vodou z nedalekého potoka a 

vydaly jsme se na cestu zpět. Doma naskládala babička rosičku do nádoby s vodou a 

chystala se, že z ní bude večer plést věnečky. Na zahradě se ještě musely natrhat drobné 
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skalničky – divoké světle růžové karafiáty, také nízké fialové „kopretinky“, vlastně 

hvězdnice alpské, a bílé drobné „kopretiny“ – plnokvěté bílé řimbaby.  

Babičce šla večer práce od ruky, vždyť to na Boží tělo připravovala každý rok. Pro 

každého z rodiny upletla jeden malý věneček a položila ho na talířek s vodou, aby do 

zítřka nezvadl. Pak ji ještě čekaly dva větší – jeden na dřevěný kříž do naší kuchyně, druhý 

na monstranci do kostela. Říkala přitom, že přece musí uctít Krista Pána. Věnečky zářily 

něžnými světlými barvami a výrazně voněly – to ty karafiáty! Přes noc to všechno 

pokropila vodou a uložila do chladného sklepa.  

Na druhý den bylo Boží tělo, vlastně správně slavnost Těla a krve Páně. Všechny malé 

věnečky se navlékly na bílou stuhu a svázaly, velké se nesly zvlášť zabalené do 

hedvábného papíru. Oblékli mi světlé šaty „silonky“, v ruce jsem měla košíček 

s okvětními lístky tmavých voňavých pivoněk. Šla jsem „za družičku“! V kostele půjdu 

v průvodu a cestou budeme na dlažbu sypat kvítí… Věnečky svázané stuhou ležely na 

mřížkách, přichystané k požehnání. Přinesli si je i ostatní. Kostel byl plný lidí, ačkoli byl 

podvečer; byla to každoročně veliká slavnost. Kadidlo vonělo, dým se vznášel vzhůru, 

varhany zněly majestátně a zpívali jsme píseň Andělé, sestupujte z nebe (tu dnes znají už 

jen starší ročníky…) 

Já vím, zvyk přinášet věnečky a odnést si je požehnané domů byl asi spíš projev lidové 

zbožnosti, stejně tak možná i to sypání kvítí na cestu. Ale kostel byl tenkrát každý rok 

plný, přestože byl „všední den“. (Kromě toho naše babička jistě v sobě měla ryzí víru, a ne 

jenom nějaké lidové zvyky, když se o pár let později dokázala smířit s úmrtím dvou svých 

dospělých synů, kteří odešli pár roků po sobě ve věku pouhých čtyřiceti let. Byli to 

maminčini bratři.) 

Dávno, dávno již tomu, řečeno slovy klasické literatury. Víc než padesát let.  

Věnečky na Boží tělo dnes ve farnosti už nikdo nechystá a do kostela k požehnání nenosí. 

A kolik lidí si vlastně uvědomuje význam tohoto dne? Slavnost Těla a krve Páně ve 

čtvrtek 20. června letos v kostele sv. Jakuba v Berouně navštívilo ráno asi patnáct věřících, 

večer asi dvacet. Jedna holčička jménem Terezka měla moc krásné bílé šaty. Družičky, 

průvod a sypání kvítí jsem naposledy viděla v r. 2006 ve Františkových Lázních.  

Místo malých stromečků jsou na tom místě za Rybánkem mohutné vysoké smrky. Lesní 

stín nesvědčí bylinám, a tak po lučním kvítí není ani památky a rosičku, tedy kontryhel 

obecný, jsem tady v okolí už dlouho nikde neviděla. 
-lf- 

 

 

 

Modlitba měsíce 
 Společný úmysl apoštolátu modliteb na prázdniny: 

 „Ať všichni lidé mají možnost odpočinku pro tělo i pro duši a ať všude objevují radost 

z Boží blízkosti.“ 

 

 



 

 8 

 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

 

Kontakty:
P. Petr Bouška, administrátor 

e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha, farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

P. Josef Moulík, výpomocný duchovní 

(Loděnice) mobil: 722 206 057 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

Jiří Hanke, správa pozemků vikariátu 

e-mail: jiri.hanke@apha.cz 

mobil: 739 521 031 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek, jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz 

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek, jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745

 

 
 

Bohoslužby 

v červenci 

a srpnu: 

Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

18.00 
19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 

DVŮR 
  8.00       

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15       

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       
18.00 

(2. a 3.) 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 

http://www.farnostberoun.cz/
mailto:red.tym@seznam.cz

